
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind propunerea de schimbare a destinaţiei pentru o perioadă 

determinată a imobilului denumit Școala Gimnazială nr. 1 Cătămărești-Deal 
 

Consiliul local  al comunei Mihai Eminescu, întrunit în ședința din data de 
14.03.2025, 

Luând in considerare: 
• Adresa nr. 343/24.02.2025 remisă de Ministerul Educației și Cercetării, 
• Hotărârea nr. 19/06.03.2025 a Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale 

”Mihai Eminescu” Ipotești, 
• Hotărârea nr. 10/18.10.2019 a Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale 

”Mihai Eminescu” Ipotești, 
• referatul de specialitate întocmit de viceprimarului comunei înregistrat sub nr. 

1733/14.03.2025, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de 

proiectul de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
• H.C.L. nr. 21/28.02.2025 privind aprobarea Raportului de expertiză tehnică 

pentru imobilul înscris în CF 79463 în vederea realizării obiectivul de investiții 
”Construire și dotare școală gimnazială în localitatea Cătămărești-Deal, comunei Mihai 
Eminescu, județul Botoșani”, 

• O.U.G. nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Şcoli 
sigure şi sănătoase'', 

• art. 7 și 8 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
''Școli sigure şi sănătoase'' aprobate prin Ordinul nr. 422/2023, 

• În baza art. 3 lit. a), art. 6 , art. 7 din Ordinul 4283/2024 pentru aprobarea 
procedurilor privind elaborarea avizelor conforme pentru schimbarea destinației bazei 
materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 alin. (7) şi (8) din Legea 
învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum şi condițiile necesare acordării 
acestora, 

În conformitate cu art. 146 din Legea educației naționale nr. 198/2023, 
modificată şi completată,  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 
  



Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. (1). Se aprobă schimbarea destinaţiei în vederea demolării corpului de 
clădire al Școlii Gimnaziale nr. 1 Cătămărești-Deal din satul Cătămărești-Deal, comuna 
Mihai Eminescu, județul Botoșani, înscris în CF 79463 a comunei Mihai Eminescu, pe 
perioada demolării acestei construcții. 

(2). După finalizarea lucrărilor, terenul va rămâne înscris în domeniul 
public al comunei Mihai Eminescu, făcând parte din baza materială a învăţământului 
preuniversitar de stat, urmând ca pe terenul menționat la alin. (1) să fie edificată o 
clădire cu destinația de școală pentru realizarea obiectivului de investiții ”Construire și 
dotare școală gimnazială în localitatea Cătămărești-Deal, comuna Mihai Eminescu, 
județul Botoșani” prin M.D.P.L.A, programul ”Școli sigure și sănătoase”.  

(3). După finalizarea lucrărilor pentru obiectivul descris la alin. 2, se 
vor relua cursurilor școlare în satul Cătămărești-Deal. 

Art. 2. Se aprobă Memoriul justificativ privind schimbarea destinației bazei 
materiale a unității de învățământ preuniversitar de stat - Școala gimnazială nr. 1 
Cătămărești-Deal, prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoșani, 
Ministerului Educației, Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului. 
 

PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 
 
 
 
 
 

Nr. Hotărâre:  28/ 14.03.2025 
 

 
 
 
 
 


